REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7493 del 17/04/2025 BOLOGNA
Proposta: DPG/2025/7769 del 17/04/2025
Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Denis BarbieriResponsabile del
procedimento:
Firmato digitalmente
pagina 1 di 24
IL DIRIGENTE FIRMATARIO
PREMESSO CHE:
il proponente Società Agricola TAM s.s., con sede legale
in loc. Trivella, Predappio (FC), ha presentato,  ai sensi
dell’art.  10  della  legge  regionale  18  aprile  2018,  n.4
“disciplina  della  valutazione  dell’impatto  ambientale  dei
progetti”, l’istanza  per  l’avvio  della  verifica  di
assoggettabilità  a  VIA  (screening)  relativa  al  progetto
“Incremento  della  produttività  dell’allevamento  avicolo”,
localizzato in località San Pietro in Vincoli - Comune di
Ravenna (RA), alla Regione Emilia-Romagna (acquisita al prot.
PG.2024.1295393 del 22 novembre 2024) e all’ARPAE di Ravenna;
in applicazione della l.r. 13/2015 “riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”, le
competenze relative alle procedure di valutazione ambientale

inferiore o uguale a: - 1.000 avicoli; - 800 cunicoli; - 120
posti per suini da produzione (di oltre 30 chilogrammi) o 45
posti per scrofe; - 300 ovicaprini; - 50 posti bovini”;
il progetto prevede, al fine di rispondere alle attuali
esigenze  di  mercato,  un  incremento  dell’attuale  numero
massimo  di  capi  allevabili,  senza  tuttavia  prevedere
interventi di ampliamento strutturali in quanto il capannone
avicolo attuale risulta già funzionale, così come i sistemi
di  abbeveraggio,  distribuzione  mangime  e  la  ventilazione
forzata con estrattori;
verificata  la  completezza  della  documentazione
presentata e sentita Arpae SAC Ravenna, l’Autorità Competente
non  ha  ritenuto  necessario  formulare  richieste  di
integrazioni rispetto al progetto presentato;
con nota di ARPAE Ravenna (acquisita al prot. reg. con
PG.2024.1318994  del  2  dicembre  2024), è  stata data
comunicazione della  presentazione  dell’istanza  agli  Enti
interessati alla  realizzazione  del  progetto  e  della
pubblicazione del  progetto  presentato,  nella  banca  dati
regionale  delle  valutazioni  ambientali  all’indirizzo:

decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152  “norme in materia
ambientale”;
ARPAE  SAC  Ravenna,  sentiti  gli  Enti  e  i  Servizi
potenzialmente  interessati,  esaminata  la  documentazione
acquisita,  ha  ritenuto  necessario  indire  una  riunione
istruttoria, convocata per il giorno 9/01/2025;
durante la fase istruttoria sono stati richiesti, ai
sensi dell’art. 19, comma 6 del d.lgs. 152/06, chiarimenti e
integrazioni al proponente con nota prot. PG.2025.0038457 del
15 gennaio 2025;
pagina 3 di 24
il  proponente ha inviato le integrazioni richieste che
sono  state  acquisite  al  prot.  n.  PG.2025.0123133  del  7
febbraio 2025;
con note acquisite agli atti con PG.2025.0184619 del 24
febbraio  2025  e  PG.2025.0225748  del  6  marzo  2025  il
proponente ha trasmesso ulteriori chiarimenti;
DATO ATTO CHE:
gli  elaborati  sono  stati  pubblicati  per  30  giorni
consecutivi a far data dal 3 dicembre 2024, al fine della
libera consultazione da parte dei soggetti interessati nella
banca dati delle valutazioni ambientali della Regione Emilia-
Romagna;
nel  periodo  di  avviso  della  pubblicazione  degli
elaborati (dal 3 dicembre 2024 al 2 gennaio 2025) non sono
pervenute osservazioni da parte dei cittadini;
durante tale periodo sono state acquisite le seguenti
osservazioni/contributi da parte degli Enti interessati alla
realizzazione del progetto:
1. Comune  di  Ravenna,  acquisito  agli  atti  con  Prot.
PG.2025.38632 del 27 febbraio 2025;
2. Provincia di Ravenna - Settore Viabilità, acquisito
agli  atti  con  Prot.  PG.2025.0262370  del  14  marzo
2025;
l’autorità  competente  ha  comunicato,  con  nota  prot.
PG.2025.0284773 del 20 marzo 2025, la proroga del termine di
adozione  del  provvedimento  di  ulteriori  venti  giorni,  ai
sensi dell’art.19 comma 6 del d.lgs. 152/06, al fine di poter
valutare adeguatamente la documentazione fornita e concludere
l’istruttoria;

materiali e detriti pericolosi, ed in caso dovrà essere cura
della  ditta  richiedente  mettere  in  campo  tempestivamente
azioni  di  pulizia  e  di  rimozione  dei  detriti  dalla  sede
pagina 18 di 24
stradale a propria cura e spese sotto la sorveglianza dei
funzionari provinciali o delle Forze dell’Ordine;
sulla base dell’analisi del progetto presentato e delle
osservazioni delle Amministrazione interessate;
RITENUTO CHE:
visti  i  criteri  pertinenti  per  la  verifica  di
assoggettabilità a VIA indicati nell’Allegato V alla Parte II
del d.lgs. 152/06;
rilevato che dall’esame istruttorio svolto da ARPAE sul
progetto, di cui alla richiamata relazione conclusiva per la
procedura di verifica di assoggettabilità a VIA acquisita con
nota  prot. PG.2025.0298775 del  24  marzo  2025,  sulla  base
della documentazione presentata e delle osservazioni e dei
contributi pervenuti, ed effettuata una attenta valutazione
del progetto su base ambientale, non emergono elementi che
possano  far  prevedere  effetti  negativi  significativi